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MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL




Rue. 2233a0!8
REQUERIMENTO DE INFORMAGAO
(Do Sr. Glauber Braga)

Requer ao Senhor Ministro da Integragao
Nacional informacdes acerca da
regulamentacdo da Lei 12.608 de 2012
que institui a Politica Nacional de
Prbtegéo e Defesa Civil e da outras

providencias.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 §2° da Constituigao
Federal, e no art.'115, inciso |, e art. 116 do Regimento Interno da
Camara dos Deputados, solicito a Vossa Exceléncia que seja
encaminhado ao Senhor Ministro da Integracdo Nacional informagoes
acerca da regulamentagéao da Lei 12.608 de 2012 que institui a Politica

Nacional de Protecéo e Defesa Civil e da outras providencias.

Objetivamente, solicitamos as seguintes informagdes que
devem ser prestadas de maneira clara e objetiva, sob pena de cometimento de

crime de responsabilidade, nos termos do art. 50 da CF.
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1) Em que fase encontra-se a regulamentaciao da Lei
12.608 de 20127 .

2) Quais os pontos da Lei que foram regulamentados e

quais ainda restam?

3) Quais os elementos que justificam a nao

regulamentagao da Lei em epigrafe?

4) Quais os impactos ocasionados pela falta da

regulamentacao da Lei?

5) Qual a previséo para regulamentagéq integral da Lei
12.608 de 2012?

JUSTIFICAGAO

A Lei 12.608, de 10 de abril de 2012 - o “Estatuto de
Protecéo e Defesa Civil” —, resultante da Medida Proviséria (MP) n°® 547, de 2011,
constitui importante marco na legislagdo brasileira sobre gestdo de  desastres

naturais.

Além do conteudo da MP, a Lei contemplou diversos
dispositivos propostos pela Comissao Especial destinadaA a efetuar estudos e
apresentar propostas em relagao as medidas preventivas e saneadoras diante de
catastrofes climaticas, constituida em 2011, apds a grande tragédia da Regido

Serrana do Rio de Janeiro, que resultou em mais de 900 mortos.

A Lei 12.608/2012 inovou ao instituir uma Politica Nacional
de Protecado e Defesa Civil (PNPDEC), cujas diretrizes e objetivos fortalecem as

acoes de prevengao a desastres. Nao se trata mais de apenas reagir as
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consequéncias das catastrofes climaticas, mas de assumir postura proativa para
evitar que os eventos climaticos resultem em tragédias e prejuizos econémicos,
sociais e ecologicos. Além de instituir a PNPDEC, a Lei 12.608/2012 promove a
reparticdo de competéncias entre os Entes Federados, cria o Sistema Nacional de
Protecdo e Defesa Civil, autoriza o Poder Executivo a criar o sistema de
informacdes de monitoramento de desastres, institui a fungdo de agentes de
protecdo e defesa civil e possibilita que o Servico Militar Alternativo inclua o
treinamento para atuagcdo em areas atingidas por desastre. Sao, portanto,
medidas de fortalecimento institucional da Unido, dos Estados, do Distrito Federal
e dos Municipios importantes e necessarias para que a Politica Nacional cumpra
seus propdositos. Além disso, a Lei 12.608/2012 alterou a Lei 12.340/2010, que
dispde sobre as transferéncias de recursos da Unidao aos Estados, Distrito Federal
e Municipios para a¢des de resposta e recuperagdo nas areas atingidas por
desastre e sobre o Fundo Especial para Calamidades Publicas. Entre outras
alteracoes, foi instituido o cadastro nacional de municipios com areas suscetiveis
a ocorréncia de deslizamentos de grande impacto, inundag¢des bruscas ou

processos geologicos ou hidroldgicos correlatos.

Essas medidas para que sejam concretizadas e que de fato
atenda o interesse publico precisam ser regulamentadas e implantadas. A
Regulamentagao cabe exclusivamente ao Poder Executivo que ha anos vem se

esquivando de suas responsabilidades.

Nestes termos, requer o0 encaminhamento.

70 FEV. 2018

Sala das Sessodes, de de 2018.
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CAMARA DQCS DEPUTADOS 23/ 10 f/ 12 10 18

MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNACAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposicao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.377/2018 - do Sr. Glauber Braga - que "Requer ao Senhor Ministro da Integragédo
Nacional informacdes acerca da regulamentacdo da Lei 12.608 de 2012 que institui a
Politica Nacional de Protecdo e Defesa Civil e da outras providencias. "

dhtmled4: 23/02/2018



CAMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

'REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3377/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Glauber Braga - PSOL/RJ

“Ministro de Estado da Integragio Nacional

Requer ao Senhor Ministro da Integra¢do Nacional
informagdes acerca da regulamentagdo da Lei
12.608 de 2012 que institui a Politica Nacional de
Protecéo e Defesa Civil e da outras providencias.

O presente requerimento de informagfo estd de
acordo com a Constitui¢do Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatorio em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer ¢é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 1 de margo de 2018.

ﬁ,; .
Fabio éﬁéﬁ“

Primeiro-Vice-Presidente
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Cémara dos Deputados

RIC 3.377/2018

Autor: Glauber Braga

Data da 20/02/2018

Apresentacao:

Ementa: Requer ao Senhor Ministro da Integragao Nacional informacodes

acerca da regulamentacao da Lei 12.608 de 2012 que institui a
Politica Nacional de Protecdo e Defesa Civil e da outras

providencias.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em  02/03/2018

i
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RODRI IGO MAIA

Presidente da Caryjara dos Deputados
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Oficio 12Sec/RI/E/n° ig% /18 Brasilia, 0¥ de margo de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor RECEBI NESTA DATA A

HELDER BARBALHO PRESENTE DOCUMENTACAO.

Ministro de Estado da Integragdo Nacional MmO 08 't

Assunto: Requerimento de Informagao Ncmgor me‘s&: regivel:
Senhor Ministro, Porto:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da deciséo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indica¢do ostensiva do grau ou
especie de sigilo.

Atenciosamente, (

- NOTA: os Requerimentos de Informagao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR



MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 8° andar
CEP 70067-901 Brasilia/DF Telefones (61) 2034-5814 e 2034-5815

www.mi.gov.br

Oficio-SEI n. 87/2018-Ml1
Brasilia, 11 de abril de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GIACOBO

Primeiro-Secretario do Camara dos Deputados
Praga dos Trés Poderes

70160-900 — Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagido n. 3377/2018. de autoria do Deputado Glauber
Braga.

Ref.: Oficio 1* Sec/RI/E/n. 1895/18, de 7/03/2018 (0799160)
Anexo:Nota Técnica n. 04/SEDEC/DPP/DAP, de 29/03/2018 (0833361)

Senhor Primeiro Secretario,

Em atengdo ao Oficio 1* Sec/RI/E/n. 1895/18, de 7/03/2018, pelo qual foi
enviado o Requerimento de Informagdo n. 3377/2018, de autoria do Deputado GLAUBER
BRAGA, que solicita a0 MI, informagdes acerca da regulamentagdo da Lein. 12.608 de 2012,
que institui a Politica Nacional de Prote¢do e Defesa Civil e d4 outras providéncias,
encaminho Nota Técnica n. 04/SEDEC/DPP/DAP/ da\ Secretaria Nacional de Protecdo ¢
Defesa Civil deste Ministério.

Atenciosamente,

ANTONIO DE UA DE DEUS ANDRADE
Ministro de EStado da Integragdo Nacional

e

T PRIMEIRA-SECRETARIA |

Documento recebido nesta Secreiaria sem &

59120.000041/2018-10 indicacdo ou aparéncia de lratar-se de c(e¢daed

carater sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.84, de’
14/11/2012, do Pod rExecuuvo

Em‘(s’jO /‘ aslq Li()
2 S.3W

Servidor ¢ N Ponto
)i Dz
e JPortador .

Oficlo GB7/2018-141 (0844225} SEI 58120.000041/2018-10 7/ pg. 1



11/04/2018 SEI/MI - 0833361 - Nota Técnica

MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
DEPARTAMENTO DE PREVENCAO E PREPARACAO'
DIVISAO DE ARTICULACAO E PREPARACAO

Nota Técnica n° 04/SEDEC/DPP/DAP

Brasilia, 29 de mar¢o de 2018.

Referéncia: 59120.000041/2018-10

Ao Senhor Coordenador-Geral de Prevencao e Preparagio.

1

Assunto: Regulamentagdo da Lei 12.608/2012.

Referéncia: Requerimento de Informacdo n°®,3377/2018, referente a regulamentagdo da Lei
12.608/2012. t

t

1. Trata a presente analise de atender ao despacho CGAA 0793118, de 01 de margo de 2018, que
encaminha Memorando n°® 005/2018/GM/ASPAR, que trata de subsidiar resposta ao Oficio 1*
Sec/RI/E/m® 1895/18 (0799160), da Primeira-Secretaria da Cdmara dos Deputados, referente ao
Requerimento de Informagdo n® 3377/2018, de autoria do Deputado Glauber Braga, que solicita
informagdes acerca da regulamentagdo da Lei 12.608 de 2012 que institui a Politica Nacional de
Prote¢do e Defesa Civil e d4 outras providéncias, a saber:

1.1. Em que fase encontra-se a regulamentagejo da Lei 12.608 de 20127

1.2. Quais os pontos da Lei que foram regulamentados e quais ainda restam?

1.3. Quais os elementos que justificam a nao r‘egulamentagﬁo da Lei em epigrafe?
1.4. Quais os impactos ocasionados pela falta da regulamentagio da Lei?

1.5. Qual a previsdo para regulamentacgio integral da Lei 12.608 de 2012?

2. Nesse contexto, informo que desde a publicagdo da Lei 12.608/2012, de 10 de abril de 2012,
que institui a Politica Nacional de Protecdo ¢ Defesa Civil - PNPDEC, e apresenta os principios, os
objetivos e instrumentos de como a gestdo de riscos de desastres ¢ a gestio de desastres serdo
implementadas no Brasil, com o propoésito de assegurar condigdes sociais, econdmicas e ambientais
adequadas para garantir a dignidade da populacio e garantir a promo¢do do desenvolvimento
sustentavel varios grupos de trabalho e féruns de discussdes foram constituidos, envolvendo todos os
seguimentos da sociedade, com o objetivo de apresentar uma proposta de regulamentagdo da Lei
12.608 que possa ser implementada pelo Sistema Nacional de Protec¢do e Defesa Civil.

3. Em 13/09/2017, o Ministério da Integragcdo Nacional registrou no SIDOF (0635833) a
Exposu;ao de Motivos 04/2017 MI MD MS MCidades (0635829) contendo a versdo chancelada pelos
orgdos envolvidos que compdem o Conselho Nacional de Protecdo e Defesa Civil — CONPDEC, fruto

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361209&infra_sistema=10000010
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dos resultados obtidos nas 1* e 2* Conferéncias Nacionais de Prote¢dio e Defesa Civil ¢ .as
articulagdes com os drgdos que compdem o Sistema Nacional de Protegdo e Defesa Civil — SINPDEC.

4, O tunico ponto que ndo teve avango na regulamentagdo da referida Lei foi o Paragrafo Gnico,
do artigo 18, que trata da profissionaliza¢do ¢ a qualifica¢do, em carater permanente, dos agentes de
protecdo e defesa civil.

5. A necessidade da criagdo de uma carreira de protegdo e defesa civil por ingresso através de
concurso publico nas trés esferas de governo é uma demanda antiga do SINPDEC ¢ obteve, tanto na 1*
como na 2* Conferéncia Nacional de Prote¢do ¢ Defesa Civil, pontuagdes maximas.

6. Essa priorizagao se justifica pela necessidade em manter nos Orgéos de Protecio e Defesa Civil
um quadro funcional permanente de servidores de carreira assegurando assim, a continuidade das agdes
de gestdo de risco de desastres e a memoria técnica dos estudos de risco desenvolvido pelo respectivo
orgdo.

7. Historicamente, nas trés esferas de Governo tente-se registro de perda de estudos e bancos de
dados de riscos de desastres e de memoria técnica, o que refor¢a a atuagdo dos Orgéos de Protecdo e
Defesa Civil na gestdo de desastres em detrimento do que se preconiza no Marco de Sendai e a propria
Politica Nacional de Protecdo e Defesa Civil, em que é necessario evitar a instalacdo de riscos de
desastres ou evitar/reduzir as suas consequéncias.

8. Com relacdo aos questlonamentos 3 e 5, gestdes estdo sendo feitas junto a Casa Civil da
Presidéncia da Republica para que seja publicada a versdo inscrita no SIDOF (0635833).

9. O questionamento 4, sobre o impacto ocasionado pela falta da regulamentac¢do da Lei reflete-
se, principalmente, no Plano Nacional de Protecdo e Defesa Civil, que apds a sua elaboragdo, devera
ser aprovado pelo Comité Federal de Gestdo de Riscos e Desastres — Cofegerd.

10. Apesar da Secretdria Nacional de Protecdo e Defesa Civil aguardar ansiosamente a publicagdo
da regulamentacdo da referida Lei varias agdes foram desenvolvidas com o intuito de auxiliar na
implementacdo das diretrizes estabelecidas na Lei n® 12.608/2012, como a normatizagdo das agdes de
protecdo e defesa civil por meio da Portaria MI 624/2017, da Instrugio Normativa 02/2016 ¢ a
elaboracdo de manuais que tratam, de forma articulada, os dlstmtos aspectos da Politica Nacional de
Protecdo e Defesa Civil, em fase de edigdo:

10.1. Volume 1| - Entendendo a Politica Nacional de Protegdo ¢ Defesa Civil no Brasil trata do
arcabougo juridico e doutrindrio da protegdo e defesa civil e das respectivas instituigdes por ela
responsaveis. Textos em portugués, inglés e espanhol;

10.2. Volume 2 - Entendendo os Riscos de Desastres no Brasil apresenta o conhecimento das
ameacas e das vulnerabilidades que caracterizam os riscos de desastre, base para o Cadastro Nacional
de Risco de Desastre, Textos em portugués, inglés e espanhol;

10.3. Volume 3 - Entendendo a Gestdo de Riscos de Desastres no Brasil traz os procedimentos e o
planejamento em gestao de riscos de desastres e gestdo de desastres, a ser implementado nos trés niveis
de governo no pais. Textos em portugués, inglés e espanhol,

10.4. Volume 4 - Guia para Atores Locais aborda os temas essenciais, no dmbito municipal, numa
abordagem pratica e simplificada, de forma a orientar os gestores sobre as medidas necessarias a
implanta¢do dos 6rgdos municipais, sobretudo na fase inicial de consolidagdo das medidas de prote¢ao
¢ defesa civil no municipio. Texto em portugués; e,

10.5. Volume 5 - Glossario de Prote¢do e Defesa Civil no Brasil reune os conceitos utilizados na
area de protegdo e defesa civil, agrupando-os didaticamente, a fim de embasar suas respectivas agoes,
bem como promover a equaliza¢io do entendimento das referidas definigdes. Texto em portugués.

11. Outras agdes relevantes para a implantagdo das diretrizes estabelecidas na Lei 12.608/2012,
vem sendo desenvolvidas pelo Departamento de Prevengdo e Preparacdo desta Secretaria, tais como:

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361209&infra_sistema=10000010



11/04/2018 : SEI/MI - 0833361 - Nota Técnica

11.1. Analise de pleitos visando a redugdo de riscos de desastres em areas de risco de desastres,
normatizados pela Portaria MI 624/2017.

11.2. Implementag@o do Programa Nacional de Capacitagdo Continuada em Protecdo e Defesa
Civil com a capacitados de 165 instrutores de todos os estados brasileiros, com a finalidade de
multiplicar o conhecimento em gestdo de risco ¢ gestdo de risco de desastres no pais e a capacita¢do
agentes de diversas instituicdes municipais e estaduais dos Estados do Para, Sergipe, Mato Grosso,
Amazonas, Rio de Janeiro e Ceard nos 4 cursos (No¢des Basicas de Protegao e Defesa Civil e em
Gestdo de Riscos, Elaboragdo de Plano de Contingéncia, Resposta e Reconstrucdo) e Tedrico e Pratico
de A¢des de Prevencio.

11.3. Capacitacdo de agentes e técnicos de protecdo e defesa civil dos 821 municipios
considerados criticos pelo Governo Federal em 2012 em elaboragdo de Planos de Contingéncia. Em
2017 os municipios de Juazeiro do Norte, Russas, Missdo Velha, Limoeiro do Norte e Crato (Ceara),
Maraba, Almeirim, Santarém, Alenquer, Porto de Moz, Altamira, Obidos, Terra Santa, Itaituba, Vitéria
do Xingu, Eldorado dos Carajas, Nova Ipixuna, Juruti, Senador José Porfirio, Baido, Prainha, Novo
Progresso, Rio Maria, Jacunda, Rurépolis, Trairdo ¢ Belém (Para ),e Campos dos Goytacazes, Santo
Antonio de Padua, Itaperuna, Laje do Muriaé, Sdo Francisco de Itabapoana, Petropolis, Paraiba do Sul,
Teresopolis, Sdo Fidélis, Macuco, Miracema, Itaocara e Cachoeiras de Macacu (Rio de Janeiro).

11.4. Na Agenda Internacional sobre Gestdo de Risco de Desastres a Secretaria Nacional de
Protecdo e Defesa Civil foi formalizada como o ponto focal nacional para a implementagdo do Marco
de Sendai 2015-2030 para a Reducdo do Risco de Desastres em todo o territdrio brasileiro; tem
participado, direta e indiretamente, de varios foruns e plataformas voltados para a redugdo de riscos de
desastres, seja a nivel regional, seja a nivel global, tais como, MERCOSUL, UNASUL e BRICS.

11.5. Ainda, articulacdo com os Ministérios do Meio Ambiente e da Saidde estdo sendo
desenvolvida para definicdo de indicadores de vulnerabilidades importante requisito para priorizagao
de municipios em risco no pais.

12. Sao essas as contribui¢des da Divisdo de Articulagdo e Preparacdo a consideragao superior.

Maria Cristina Dantas

Chefe de Divisdo de Articulagio e Preparagio

| ‘ 'ﬂ __ § Documento assinado eletronicamente por Maria Cristina Dantas, Chefe da Divisao de Articulagao e
3 Semn Preparacgiio, em 29/03/2018, as 12:13, com fundamento no art. 6°, §1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro
L assinpturd

eletronica de 2015.

&0
_" _£"I A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mi.gov.br/sei/controlador externo.php?
43 v> acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0833361 ¢ o codigo
ot CRC 76BF5827.
oz

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361209&infra_sisterma=10000010



r CAMARA DOS DEPUTADOS

"/{rPRIMEIRA SECRETARIA

Oficio 128Sec/RI/I/n° 205?-»-/18 Brasilia, / 9—— de abril de 2018.

TA A
Exmo. Senhor Deputado ;S&%ND%SOL?AE%#AQAO
GLAUBER BRAGA g I3 1 ok 1 13
Gabinete 362 — Anexo 4 Nome por extenso e legivel:
Assunto: resposta a Requerimento de Informacao
P 1 ’ 1Ponto._83529S

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio-SEI n°
87/2018-MI, 11 de abril de 2018, do Ministério da Integracdo Nacional, em

resposta a0 Requerimento de Informacéio n° 3.377/2018, de sua autoria

Atenciosamente,

IIIIIIII||I|IIIIIIIIIIIIIIHIIHHIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHHIHIII
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